ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 91/2023

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia à Secretaria Municipal
de Urbanismo e Habitação, solicitando as seguintes informações: 1) A Prefeitura Municipal dispõe de
terrenos de propriedade do Município que atendam as especificidades para a construção de um hospital
infantil. 2) Em caso afirmativo, solicita ao Executivo Municipal que indique quais e a sua localização.

JUSTIFICATIVA:

Na data de 22.05.2023 reuniram na Presidência da Câmara de Vereadores de Itajaí, os representantes da Comissão de
Saúde e Assistência Social - CSA e o Deputado Federal Jorge Goetten – PL,  a fim de formarem um grupo de trabalho
para deliberar sobre a construção de um hospital infantil no Município.
Tendo  em  vista  o  crescimento  populacional  da  cidade  que  soma  com  aproximadamente  291  mil  pessoas  faz-se
necessário maior investimento neste setor no qual continuamente tem sua demanda aumentada. Atender à saúde da
população com serviços de qualidade, resolutivos e humanizados constitui-se um dever a ser buscado em todos os
níveis de atenção do SUS, o qual alinha com a prioridade atual do Município.O presente requerimento tem a finalidade
de obter da Prefeitura Municipal informações referente aos terrenos de propriedade do Município, que atendam as
especificidades que a obra requer, visando a construção de um novo hospital infantil para a região. Neste sentido,
solicito aos nobres colegas a apreciação e aprovação deste requerimento

SALA DAS SESSÕES, EM 22 DE MAIO DE 2023

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB

​